
 

 

 

  
  

 

1 

 

138453(2135)/2024 ΦΕΚ 1402/Β/4-3-2024 www.docman.gr 

138453(2135)/2024 ΦΕΚ 1402/Β/4-3-2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του 

τομέα Οικονομικών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας, 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87). 

2. Τα άρθρα 75 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184). 

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ (ν. 3528/2007, Α' 26). 

4. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις.» (Α' 131). 

5. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

7. Την υπ' αρ. 81320 και 77909/1.12.2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (Β'4302), με την οποία εγκρίθηκε η 

τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, Α' 

226/2010). 

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 71/8.1.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη περί ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 

ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

9. Την υπ' αρ. οικ. 17255(397)/9.1.2024 (Β' 148) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

10. Την υπ' αρ. οικ. 2604(59)/2.1.2024 (Β' 145) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 



 

 

 

  
  

 

2 

 

138453(2135)/2024 ΦΕΚ 1402/Β/4-3-2024 www.docman.gr 

καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό Γραμματέα. 

11. Την υπ' αρ. οικ. 117211(2140)/15.2.2022 (Β' 742) απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη 

Οικονομικών και Προγραμματισμού περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα Οικονομικών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 

Οργάνωσης και Λειτουργίας, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10.10.2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και 

την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26.3.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές 

πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα. 

13. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για τη σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών 

θεμάτων και την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε: 

1) Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων του τομέα Οικονομικών 

αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας, «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, ως ακολούθως: 

Α) Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για: 

1. Τα έγγραφα προς Υπουργεία, Υπηρεσίες, Πολίτες Δικαστικές Αρχές, Ελεγκτικές Αρχές, 

Νομικούς Συμβούλους, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, λοιπούς Φορείς, Τ.Π.&Δ., κ.λπ. 

Β) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΚΜ της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, για: 

1. Τα διαβιβαστικά, προπαρασκευαστικά, πληροφοριακά, υπομνηστικά, απαντητικά και 

λοιπά έγγραφα προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πολίτες και φορείς, καθώς και τα διαβιβαστικά 

και προπαρασκευαστικά έγγραφα προς Υπουργεία, Δικαστικές Αρχές, Ελεγκτικές Αρχές, 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Τράπεζες, Τ.Π.&Δ. και κάθε χρηματοπιστωτικό Οργανισμό. 

2. Τα έγγραφα δηλώσεις καθώς και όποια άλλη διαδικασία προβλέπεται από την ισχύουσα 

νομοθεσία προς Κτηματολόγιο, ΕΦΚΑ, ΑΑΔΕ ή άλλη Δημόσια Υπηρεσία. 

3. Τη Διαχείριση των Τραπεζικών λογαριασμών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και εν γένει τα έγγραφα που αφορούν στην εκτέλεση αποφάσεων της Περιφερειακής 

Επιτροπής και του Περιφερειακού Συμβουλίου οικονομικού περιεχομένου, σχετικά με την 

ανωτέρω διαχείριση. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

138453(2135)/2024 ΦΕΚ 1402/Β/4-3-2024 www.docman.gr 

Γ) Στους Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων Οικονομικού Ανθρωπίνων Πόρων των 

Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για: 

1. Τα διαβιβαστικά, προπαρασκευαστικά, πληροφοριακά, υπομνηστικά, απαντητικά και 

λοιπά έγγραφα προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πολίτες και φορείς, καθώς και τα διαβιβαστικά 

και προπαρασκευαστικά έγγραφα προς Υπουργεία, Δικαστικές Αρχές, Ελεγκτικές Αρχές, 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Τράπεζες, Τ.Π.&Δ. και κάθε χρηματοπιστωτικό Οργανισμό. 

2. Τα έγγραφα δηλώσεις καθώς και όποια άλλη διαδικασία προβλέπεται από την ισχύουσα 

νομοθεσία προς Κτηματολόγιο, ΕΦΚΑ, ΑΑΔΕ ή οποιαδήποτε άλλη Δημόσια Υπηρεσία. 

3. Τη Διαχείριση των Τραπεζικών λογαριασμών της Περιφερειακής Ενότητας καθώς και εν 

γένει τα έγγραφα 

που αφορούν στην εκτέλεση αποφάσεων της Περιφερειακής Επιτροπής και του 

Περιφερειακού Συμβουλίου οικονομικού περιεχομένου, σχετικά με την ανωτέρω διαχείριση. 

2) Τελικές διατάξεις 

Α) Τα αναφερόμενα στην παρούσα απόφαση στην παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας ισχύουν σε κάθε περίπτωση 

απουσίας ή κωλύματός τους και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

Β) Οι εξουσιοδοτημένοι, με την παρούσα απόφαση, να υπογράφουν «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», υποχρεούνται να ενημερώνουν τα ανώτερα αυτών 

υπηρεσιακά ή διοικητικά όργανα για κάθε σοβαρό θέμα. 

Γ) Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπ' αρ. οικ. 117211(2140)/15.2.2022 (Β' 

742) απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών και Προγραμματισμού περί παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα 

Οικονομικών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας, «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 22 Φεβρουαρίου 2024 

 


